
Kulon 24 (2019)                                                                                                                 75

Marek Murawski

PIERWSZE STWIERDZENIE MODRACZKA TARSIGER CYANURUS 
NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ

Dnia 6 X 2019, w trakcie obserwacji terenowych prowadzonych w okoli-
cach miejscowości Kalisko, w gm. Baranowo, woj. mazowieckie (53O13’46.2”N, 
21O16’13.7”E) stwierdziłem modraczka Tarsiger cyanurus. Obserwacja trwała kil-
kadziesiąt sekund, w trudnych warunkach oświetlenia, na skraju gęstego młodni-
ka sosnowego, z którego ptak kilkukrotnie zapadał na gruntową drogę, biegnącą 
przez środek zagajnika. Okoliczny biotop stanowił las mieszany z dużym udzia-
łem brzozy brodawkowatej Betula pendula i topoli osiki Populus tremula oraz z bo-
gatym podszytem, przechodzący dalej w bór sosnowy. Skraj lasu porastały za-
krzewienia i płaty roślinności zielnej, graniczące z łąkami w dolinie rzeki Omu-
lew (Obszar Natura 2000 Doliny Omulwi i Płodownicy). Ptak przebywał i że-
rował w towarzystwie 2-3 rudzików Erithacus rubecula oraz grupki sikor Paridae, 
poszukując drobnych owadów na piaszczystej ścieżce. Był dość ruchliwy ale jed-
nocześnie płochliwy i skryty, nie odzywał się, przez co był trudny do obserwacji. 
Dodatkowo odległość od obserwowanego ptaka wynosiła około 25-30 metrów, 
a większość czasu pozostawał ukryty w gałęziach młodnika. Udało się jednak wy-
konać dokumentacyjne zdjęcia i modraczek skrył się w zadrzewieniu. Mimo dal-
szych poszukiwań i wabienia, ptaka już nie spotkano. Obserwowany osobnik syl-
wetką, pokrojem i zachowaniem nieco przypominał rudzika, jednak można było 
dostrzec charakterystyczne cechy upierzenia wskazujące na modraczka. Najbar-
dziej rzucał się w oczy białawy śliniak, kontrastujący z ciemnoszarymi partiami 
głowy i piersi. Zwracały również uwagę pomarańczowe boki ciała oraz wyraźna, 
biała obrączka oczna, wokół dużego, ciemnego oka, a także stosunkowo krótki 
i delikatny dziób. Podczas kolejnej wizyty 13 X starano się odnaleźć ptaka, uży-
wając stymulacji głosowej oraz intensywnie przeszukując teren. Na wabienie oraz 
śpiew modraczka bardzo dobrze reagowały rudziki i przy pogodnej aurze i temp. 
ok. 10OC zaczynały śpiewać. Modraczka jednak nie udało się ponownie odnaleźć. 

Obserwacja uzyskała akceptację Komisji Faunistycznej PTZool. i jest to 
trzynaste stwierdzenie tego gatunku w Polsce, jednocześnie szóste pochodzące 
ze śródlądzia i zaledwie trzecie wizualne. Pozostałe stwierdzenia dotyczą ptaków 
odłowionych w sieci ornitologiczne na obozach obrączkarskich, między innymi 
Akcji Bałtyckiej, Siemianówce, Kaliszanach (w sumie 9 os.), oraz martwego doro-
słego samca, znalezionego w Jastarni na Płw. Helskim (http://clanga.com/index.
php/news/search/modraczek, dostęp: 19.10.2019, raporty KF, Stawarczyk et al. 
2017). Pierwszego stwierdzenia tego gatunku w naszym kraju dokonano 
30 X 1995 w Darłówku, w pow. sławieńskim, woj. zachodniopomorskie i był to 
młodociany samiec schwytany w sieci (Busse i Remisiewicz 1997). Drugiej ob-
serwacji dokonano w Jastarni 25 IX 2001, a ptaka oznaczono jako samicę lub 
niedojrzałego osobnika (Komisja Faunistyczna 2002). Natomiast 16 X 2007 
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na Zb. Siemianówka schwytano i zaobrączkowano trzeciego dla Polski modracz-
ka, będącego jednocześnie pierwszym śródlądowym stwierdzeniem gatunku 
(Tumiel i Świętochowski 2008). Ciekawą obserwacją, ze względu na fenologię 
i region, było sfotografowanie młodocianego samca 5 XI 2016 w Komorowie, 
w pow. świdnickim, woj. dolnośląskie, a także jedyne stwierdzenie wiosenne 
z 16 V 2014, z Kuźnicy (Stawarczyk et al. 2017).

Gatunek ten notowany jest jesienią (od końca IX do początku XI) i rzadziej 
wiosną w wielu krajach środkowej i zachodniej Europy oraz wielokrotnie na Wy-
spach Brytyjskich, a ostatnio również na południu kontynentu (http://www.tarsiger.
com/news/index.php?sp=> nd&lang=eng&species=79780&sel=2&place=&countr
y=&day=0&month=0&year=0&> nd_button=Search, dostęp: 22.10.2019). Duża 
liczba stwierdzeń to ptaki schwytane w sieci. Prawdopodobnie nieco mniejsza licz-
ba wizualnych obserwacji tego gatunku w okresie migracji i zalatywania, w wa-
runkach terenowych, wynika ze skrytości i małej wokalności modraczka. W okre-
sie lęgowym modraczek preferuje borealne i górskie lasy iglaste, będąc charakte-
rystycznym gatunkiem tajgi syberyjskiej, gdzie wybiera stare, podmokłe świerczy-
ny z domieszką brzozy, ale również bory sosnowe i mieszane z brzozą i różanecz-
nikiem Rododendron sp. (http://datazone.birdlife.org/user> les/> le/Species/erlob/
summarypdfs/22709733_tarsiger_cyanurus.pdf, dostęp: 21.10.2019, Cramp 
1988, Svensson et al. 2017). Występuje od wschodniej Finlandii przez całą Sybe-
rię sięgając do Kamczatki, w północnej Japonii, Mongolii i w północnowschod-
nich Chinach obejmując pasmo Himalajów. Zimowiska rozciągają się od połu-
dniowych Chin, Korei, Tajwanu i Japonii do południowowschodniej Azji (Cramp 
1988, Stawarczyk et al. 2017). W ostatnich kilkudziesięciu latach wzrosła liczba 
terytorialnych samców i par lęgowych w Finlandii, chociaż trendy liczebności na 
przestrzeni wielu lat pokazują znaczne wahania, być może spowodowane zmiana-
mi klimatycznymi, a także kurczeniem się pierwotnych lasów iglastych, dla któ-
rych modraczek jest niejako gatunkiem wskaźnikowym (Helminen 1958, Mikkola 
i Rajasärkkä 2014). Badania nad ekspansją modraczka i kierunkiem migracji hi-
potetycznie wskazują jednak na rozszerzanie się jego zasięgu na zachód od głów-
nych lęgowisk, a poza Rosją i Finlandią pojedyncze lęgi tego gatunku w Europie 
stwierdzono w Estonii, Szwecji i Norwegii (Mikkola i Rajasärkkä 2014). 
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FIRST RECORD OF THE RED-FLANKED BLUETAIL TARSIGER CYANURUS 
ON THE MAZOVIAN LOWLAND

Summary

On 6 X 2019 during > eld observations near Kalisko (53O13’46.2”N, 21O16’13.7”E) an 
individual of the Red-Y anked Bluetail Tarsiger cyanurus was recorded. Q is bird was feeding on the 
edge of the young pine stand along with a group of 2-3 robins Erithacus rubecula. Q e observation 
was accepted by the Polish Avifaunistic Commission as the thirteenth record for Poland and the 
third visual observation of this species in our country. 
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TRZECIE STWIERDZENIE ŚWISTUNKI ŻÓŁTAWEJ 
PHYLLOSCOPUS INORNATUS NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ

W dniu 1 X 2016 pod miejscowością Poścień-Wieś, w powiecie przasnyskim 
obserwowałem pojedynczego osobnika świstunki żółtawej Phylloscopus inornatus 
(Akceptacja KF PTZool.). Ptak żerował w szpalerze drzew i krzewów, rosną-
cym wzdłuż drogi przecinającej rozległy kompleks zmeliorowanych łąk zwa-
nych „Szeroką Bielą”, położonych na Równinie Kurpiowskiej. W pobliżu prze-
bywały również dwa pierwiosnki Phylloscopus collybita, rudzik Erithacus rubecula, 
pokrzywnica Prunella modularis oraz kilka bogatek Parus major. Świstunka 


